
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

Contrato fi rmado entre SEICOM e a Imprensa Ofi cial do Estado-
IOE.Programa:24101.22.122.1297.4534 - Fonte 0101 - Natureza 
de despesa:33.91.39
Contrato: 1/2012
Ordenador: David Araújo Leal

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479241

Número: 7
Assinatura: 10/02/2012
Valor: 5,000.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento 2013, referente 
ao Contrato fi rmado entre a SEICOM e a Associação Pólo 
Produtivo Pará -Fábrica Esperança. Programa de trabalho : 
24101.22.122.1297.4534 - Fonte 0101 - Natureza de despesa: 
33.90.37
Contrato: 7/2012
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479335

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 478675
PORTARIA: 002/2013

Objetivo: Representar o Senhor Governador na solenidade 
de homenagem ao Dr. Eliezer Batista que receberá o titulo de 
Cidadão Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479412

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº 005/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
OBJETO: 01 (um) Caminhão Frigorífi co Tipo Baú de 4 cilindros 
189 CV 4x2. Capacidade de carga 14.500 kg. Combustível diesel 
e biodiesel. Placa OTM 8680. Chassi: 9BFXEB2B5DBS26612. 
Registro Patrimonial – RP 20365.
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479483
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA: 0823/2012, - PUBLICADA NO DOE 
Nº 32304 DE 20.12.2012.

Onde se lê: Exonerar, do emprego de Confi ança III-EC III, 
IACIRA LEITE SEDRIM- a contar de 03.12.2012
Leia-se: Exonerar, do emprego de Confi ança III-EC III, IACIRA 
LEITE SEDRIM- a contar de 04.12.2012

TORNAR SEM EFEITO
Portaria: 0832/2012, - Publicada no DOE nº 32310 de 
03.01.2013, Quando FABRICIO MARÇAL SILVA DE SOUZA 
– matricula: 57175815/1, designado para responder pelo 
Núcleo de Supervisão Estadual I-NSE I/COPER, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias, a contar de 03.01.13 a 
06.02.2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479536
PORTARIA Nº 0018/2013 – 08.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 3175618/1
Cargo/função: Engenheiro Agrônomo
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria nº 0009/12, que colocou à 
disposição da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ-
UEPA/Castanhal, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0027/2013 – 09.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA
MATRICULA: 5038405/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
a Auxiliar de Administração,  à disposição do  Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, Sem 
ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0028/2013 – 09.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: DJAVAN ULISSES DE LIMA FARIAS
MATRICULA: 54186774/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013,  à 
disposição do  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PORTARIA Nº 0029/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FRANCISCO DO NASCIMENTO FÉLIX
MATRICULA: 5598940/1
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.01.2013, os efeitos da Portaria nº 0973/11, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Trabalho Emprego e 
Renda-SETER, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479543

PORTARIA Nº 0048/2013 – 09.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS
MATRICULA: 57195452/1
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013,  
à disposição da Fundação Paraense de Radiofusão-FUNTELPA, 
Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479546

PORTARIA Nº 0047/2013 – 14.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA
MATRICULA: 5036305/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria nº 0214/11, que colocou à 
disposição da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479550

PORTARIA Nº 0046/2013 – 14.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARÂES
MATRICULA: 5443393/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria nº 0855/11, que colocou à 
disposição da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARÁ, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479563
PORTARIA Nº 0040/2013 – 14.01.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MARCELO REIS SILVA
MATRICULA: 57174816/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
I-REVOGAR, a contar de  01.01.2013, a Portaria de nº 
0403/2009, que designou para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Novo Progresso/Escritório Regional 
de Tapajós.
II-COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, à 
disposição da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Sem ônus 
para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479581

PORTARIA Nº0030/2013 – 09.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2013 a 02.03.2013, o 
Extensionista Rural I, RODRIGO SOUZA DE LIMA - Matricula n° 
5714850/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Aveiros/Regional de Tapajós, em virtude do Titular encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0030/2013 – 09.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.01.2013 a 01.02.2013, o Extensionista 
Rural II, WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA - Matricula n° 
5158656/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Goianésia/Regional de Marabá, em virtude do Titular encontrar-
se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0033/2013 – 09.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 a 05.02.2013, o 
Extensionista Rural II, EDINALDO SILVA DOS SANTOS - Matricula 
n° 57210215/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Brasil Novo/Regional de Altamira, em virtude do Titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479594

PORTARIA Nº0034/2013 – 09.01.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 a 05.02.2013, o 
Extensionista Rural II, MAURICIO LIMA KAVALERSKI - Matricula 
n° 57212723/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Brejo Grande do Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do 
Titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


